por também se referir a operações estranhas ao projeto incentivado, devem ser adicionadas 
ao saldo devedor apurado antes da dedução da parcela incentivada, para fins de apuração 
da mesma, conforme item 2.2.23 da Instrução Normativa nº 27/09, multicitada. 

Assim sendo, o contribuinte reconhece apenas o débito de 4.080,65 (Quatro mil oitenta reais e 
sessenta e cinco centavos), para essa infração. 

INFRAÇÃO 02: 

Respondeu que nesse tópico o contribuinte informa que já procedeu com o parcelamento para 
regularização do débito em questão no valor de R$ 42.186,07 e que não utilizou o benefício do